
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Szanowni Czytelnicy! 

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych 

przyjmijcie serdeczne życzenia. 

Niechaj te święta upłyną w atmosferze rodzinnej życzliwości, 

a utrwalona w naszej kulturze triada: „ wiara, nadzieja i miłość”  

tworzy podwaliny przyjaznych stosunków międzyludzkich. 

 

  Przewodniczący Rady Gminy    Wójt  Gminy    

         Krzysztof Kucharski                                                   Maria Włodarczyk 
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U zarania szkolnictwa 

Dekret (breve) papieża Klemensa XIV z 21 lipca 1773  

roku rozwiązujący zakon jezuitów stworzył warunki do 

dyskusji na temat nowych form oświaty i organizacji   

szkolnictwa w Polsce doby oświecenia. Do najśmielszych 

i najbardziej rzeczowych  zaliczył się projekt                  

podkanclerzego Wielkiego Księstwa Litewskiego          

Joachima Chreptowicza. Zakładał on podporządkowa-

nie wszystkich elementów oświaty zwierzchnictwu króla    

z wyodrębnieniem szkolnictwa wyższego, średniego          

i   najniższego- parafialnego. Projekt ten był impulsem do 

powołania Komisji Edukacji Narodowej na mocy      

uchwały sejmowej z dnia 14 X 1773 r. Nazwa pierwotna 

to "Komisja nad Edukacją Młodzi szlacheckiej Dozór    

Mająca". Nowa władza edukacyjna przyjęła pod swój 

nadzór nie tylko szkoły jezuickie, ale wszystkie szkoły           

w państwie celem stworzenia jednolitego systemu       

organizacyjnego i programów nauczania. W składzie 

KEN znaleźli się ludzie powszechnie znani w życiu          

politycznym kraju oraz intelektualiści w wymiarze europej-

skim. Byli to: Ignacy Masalski, Michał Poniatowski,        

Joachim Chreptowicz, August Sułkowski, Adam Kazimierz 

Czartoryski, Andrzej Zamoyski, Ignacy Potocki, Antoni 

Poniński i inni. 

Prace nad reformą szkolnic-

twa rozpoczęto z dużym    

rozmachem przy pełnym           

i powszechnym zaangażowa-

niu. Dla powołanego zespołu 

utrudnieniem był brak środ-

ków finansowych aż do praw-

nego przejęcia majątków       

pojezuickich w 1776 roku. 

W 1774 roku ukazały się dwa 

zarządzenia KEN: "Przepis do 

szkół parafialnych" I. Massal-

skiego i "Przepis na szkoły wo-

jewódzkie" I. Potockiego. To-

warzystwo Ksiąg Elementar-

nych opracowało kodeks szkolny, czyli zbiór przepisów 

pedagogicznych, organiza-

cyjnych i administracyjnych 

nowego systemu szkolnego.         

Szkolnictwo elementarne czyli 

parafialne KEN uznawała za 

ogniwo edukacji w zakresie 

rozwijania oświaty i kultury 

wśród ludu. Efektem docelo-

wym uznano wyprowadzenie 

warstw najuboższych z głębo-

kiej ciemnoty i zacofania.    

Na zorganizowanie sieci szkół 

elementarnych KEN nie po-

siadała żadnych funduszy 

(na Litwie było lepiej). Za or-

ganizację szkoły parafialnej 

odpowiadał proboszcz przy częściowym, dobrowolnym 

wsparciu dziedzica.    Proboszcz zachowywał prawo de-

cyzji we wszystkich sprawach jego szkółki. Nadzór ze stro-

ny wizytatorów szkół średnich był znikomy. Zainteresowa-

nie szkółkami  parafialnymi ze strony KEN malało. Dopie-

ro w czasie Sejmu Czteroletniego nastąpiła poprawa      

w zakresie wzrostu ilości szkółek parafialnych. Wzrosła też 

frekwencja oraz liczba dziewcząt w składzie uczniów.  

Znając problemy KEN z oświatą na najniższym szczeblu, 

zobaczmy jak to wyglądało na terenie naszej gminy. 

 

Cielętniki  powiat radomskowski woj. Sieradzkie 

 

"Ks. A. Zgliniecki w raporcie z 1 lipca 1790 roku pisze, że 

funduszu na szkółkę nie ma, ale o to starać się będzie , 

ma tymczasem na naukę 5 uczniów, a w raporcie z 3 

lipca 1792 roku szkoły żadnej nie masz, ani funduszu;   

organista uczy 3 chłopczyków w wieku 9-15 lat czytać     

i pisać, więcej dla posługi i pasania trzody i bydła para-

fianie dawać do nauki zbraniają się." 

 

Dąbrowa powiat radomskowski woj. Sieradzkie 

 

"wg. raportów o ludności w styczniu 1790 roku było          

w szkółce 10 dzieci. W lipcu 1790 roku chłopców wiej-

skich 6, dziewcząt szlacheckich 2 pod bakałarzem      

Maciejem Smogalewskim. W roku 1792 nauczycielem był 

Wawrzyniec Majewski i miał 17 uczniów; szlachty 2, rze-

mieślników 2, organisty syn 1, kmieci 5, zagrodników 6, 

syn komornika 1. " 

 

Soborzyce powiat radomskowski woj. Sieradzkie 

 

"Franciszek Rakowski, pleban pisze, że szkółki nie ma, na-

wet organista uczyć nie chce, gdyż tyle czytać i pisać 

umie, ile go sam proboszcz nauczył; zresztą parafia ma-

ła, za naukę rodzice płacić nie chcą; organista musi so-

bie zarobić na żywność. Sam więc proboszcz uczył          

w roku 1790 chłopców 4 i dziewcząt 4, tylko w zimie,  

gdyż latem dzieci bydło pasą, ludzie zresztą niechętnie 

dawali do nauki swoje dzieci; … dla złej wymowy uczyć 

się nie mogły. W r. 1791 pleban miał na nauce tylko 4 

chłopców." 

Pisownia oryginalna zachowana (z mat. arch. W. Witkow-

skiego– Niemcy). 

 

Komisja została rozwiązana po III rozbiorze Polski. Ostat-

nie posiedzenie KEN odbyło się 10 kwietnia 1794 roku. 

Mimo różnorakich zastrzeżeń do jej działalności, była 

pierwszym ministerstwem oświaty w skali europejskiej. 

Coroczna rocznica powołania KEN-u jest świętem pol-

skiej oświaty. 

      

                Witold Błaszczyk 

 

Czytelników zainteresowanych zgłębianiem zarysowanej 

tematyki odsyłam do opracowania Stanisława Janeczka 

„KEN PEF- © Copyright by Polskie Towarzystwo Tomasza    

z Akwinu ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hugo Kołłątaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michał Jerzy Poniatowski 
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Zabytki kowalstwa artystycznego 

Wyroby kowalskie specjalnego przeznaczenia tj.: kraty 

okienne, kraty do drzwi, rygle i zamki, okucia ochronne 

drzwi, zawiasy, kłódki, klamki i wrzeciądze oprócz cieka-

wych kształtów były pokrywane ozdobnymi nacięciami, 

wgłębieniami, gwiazdkami i wzorami. Zależało to od in-

dywidualnych upodobań kowala, jego ambicji bądź 

zamówień właściciela. Chcąc dotrzeć do wyrobów ko-

walskich sprzed kilku wieków, sięgniemy do pozostałości 

tego typu zabytków w Dąbrowie Zielonej. Pierwotnie ko-

ściół z 1554 roku uległ prawie całkowitej ruinie. W drugiej 

połowie XVIII wieku odrestaurował go ks. Stanisław 

Oszczewski. W opracowaniu ks. Jana Związka znajduje-

my stosowny zapis: "... cmentarz przy kościele otoczył 

murem i żelaznymi sztachetami " ( wiele elementów żela-

znych, mimo kolejnych remontów, przetrwało do dziś). 

Ówczesna sztacheta to czteroboczny pręt żelazny osa-

dzony w otworach dwóch sztab o wymiarach 5,5 / 1,5 

cm. Otwory te w kształcie kwadratu były wykonywane 

"przebijakami" w nagrzanym do czerwoności żelazie. Ko-

niec pręta sterczący od góry był wyklepany w kształcie 

stożkowego, ozdobnego ostrza czyli "sztychów". Stąd 

nazwa „sztych” - „sztacheta”. 

W latach 1808-1811 ks. Ryszard Jasieński (grób na cmen-

tarzu parafialnym) rozbudowuje stary kościół do wymia-

rów współczesnych. Wiele wytworów starej sztuki kowal-

skiej zostało zachowanych lub wzorowanych na tych       

z XVI wieku. Do takich elementów należą drzwi wejścio-

we. Te nowe są repliką starych. Wykonane z grubych 

desek dębowych, osadzone w solidnych futrynach i na 

solidnych zawiasach zachowują charakter obronny 

(antywłamaniowy). Powierzchnie okute profilowanymi 

sztabami i wzmocnione metalo-

wymi tyblami na skrzyżowaniach 

sztab. Przestrzenie między kra-

townicą wypełnione młotkowa-

ną blachą. Półkolisty świetlik nad 

drzwiami również zabezpieczony 

ozdobną kompozycją kraty że-

laznej. W czasie prac konserwa-

torsko- malarskich bryły kościoła 

organizowanych przez ks. kan. 

Honorata Nowaka – proboszcza 

parafii Dąbrowa Zielona drzwi te 

były poddane gruntownemu 

remontowi i renowacji przez miej-

scową firmę Rumix.  

We wnętrzu kościoła uwagę 

zwraca ozdobna krata wypeł-

niająca balustradę komunijną 

oddzielającą prezbiterium od 

transeptu i naw kościelnych. Przy 

wyjściu z zakrystii po prawej stro-

nie przykuwa wzrok stara, o cie-

kawym splocie elementów żela-

znych sygnaturka z dzwonkiem 

oznajmiająca wiernym rozpo-

częcie nabożeństwa. Stare, wie-

kowe krzyże kościelne zostały 

wykonane z żelaza metodą od-

kuwania, krępowania, łączenia 

na nity, mocowania okuwkami bądź przez łączenie 

ogniowe (rzadko). Przykładem może być krzyż umiesz-

czony na cokole pomnika (głaz narzutowy) upamiętnia-

jącego rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki. Pomnik ten 

odrestaurowany otrzymał nowe ogrodzenie z ozdobnych 

elementów metalowych produkowanych seryjnie i nie 

mających charakteru zabytkowego. 

Witold Błaszczyk 

„Nowiny z Gminy” 
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Nietuzinkowy kowal 
Wśród plejady kowali powojennych w naszej gmi-

nie nie sposób pominąć jeszcze jednego- Józefa 

Kacperaka z Soborzyc. Jako młody chłopak termi-

nował u doświadczonego kowala- Jana Zaskór-

skiego. Po usamodzielnieniu własnoręcznie wybu-

dował kuźnię i zajął się usługami kowalskimi. Po-

dobnie jak inni podkuwał konie, reperował tabor 

konny i wykonywał inne prace zlecone przez miesz-

kańców. Często prace te wykraczały poza zawód 

kowala (drewniane konstrukcje wozów, stolarstwo 

budowlane, murarstwo, "poszywanie" dachów sło-

mą itp..)- wszechstronność manualna zasługująca 

na miano przysłowiowej "złotej rączki". Zwieńcze-

niem możliwości było wykonanie nietypowego na 

wsi instrumentu muzycznego- pianina. Sam zrobił, 

zestroił dźwięki i nauczył się na nim grać. Tego nie 

dokonał żaden kowal. W 1963 roku Józef likwiduje 

kuźnię, opuszcza Soborzyce i z rodziną przenosi się 

do Częstochowy. Budynek kuźni został rozebrany, 

ale pamięć o wszechstronnym kowalu z dumą za-

chowuje najbliższa rodzina. 

    Witold Błaszczyk 

Koncert NoworocznyKoncert NoworocznyKoncert Noworoczny   
Koncerty Noworoczne Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

w Kościele Parafialnym w Dąbrowie Zielonej stały się trady-

cją. Orkiestra cieszy się dużą sympatią i popularnością 

o czym świadczy licznie zgromadzona publiczność  podczas 

koncertu  w niedzielne popołudnie. 27 stycznia br. muzycy 

pod dyrekcją p. Dariusza Pikora – kapelmistrza orkiestry          

i  p. Justyny Kępy  przygotowali  bogaty  repertuar. 

W repertuarze koncertowym znalazły się kolędy, polskie 

kompozycje o tematyce bożonarodzeniowej  m.in. takie jak 

„Kto wie czy za rogiem” „Mario czy Ty wiesz” „Dzień jeden 

w roku”, muzyka filmowa i inne utwory. Podczas solowych 

występów swoje umiejętności zaprezentowali  instrumentali-

ści: puzoniści – Grzegorz Sowa, Sebastian Małolepszy, Wiktor 

Wojsyk  i waltorniści – Michał Kropidłowski i Wiktor Tukaj.  

Koncert orkiestry uświetnili również   wokaliści: Julia  Droż-

dżyńska –uczestniczka programu The Voice Kids, Klaudia 

Wrońska, Justyna Kępa, Eryk Zych i Dariusz Pikor. Koncert był 

znakomitą okazją  do zaprezentowania szerokiej publiczno-

ści  Małej Orkiestry,   która  zaskoczyła widownię wysokim 

poziomem wykonania  utworów pod batutą p. Justyny Kę-

py. Mała Orkiestra  zagrała  3 kolędy: „Wśród nocnej ciszy” „ 

Dzisiaj w Betlejem” oraz „Tryumfy Króla Niebieskiego.” Na 

zakończenie  koncertu słowa podziękowania i gratulacje 

dla kapelmistrza i orkiestry złożyli przewodniczący Krzysztof 

Kucharski i sekretarz  Urzędu Gminy Małgorzata Surlej.  Kon-

cert prowadziła dyrektor GOK Lilla Deska. 

Justyna Kępa 

Fot. Ewelina Wąsek 
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12 stycznia 2019 roku w hali sportowej wójt gminy Ma-

ria Włodarczyk spotkała się z radnymi gminy, sołtysa-

mi wraz z delegacjami rad sołeckich, dyrektorami pla-

cówek oświatowych i radami rodziców, członkiniami 

Kół Gospodyń Wiejskich, delegacjami zespołów arty-

stycznych, stowarzyszeń, klubów sportowych, jednost-

kami OSP, przedsiębiorcami oraz osobami angażują-

cymi się na rzecz lokalnej społeczności. Wszystkim ze-

branym wójt i przewodniczący Rady Gminy na progu 

Nowego 2019 Roku złożyli życzenia wszelkiej pomyśl-

ności, pełni szczęścia, zdrowia i sukcesów. 

Jak co roku bardzo ważnym punktem spotkania jest 

podsumowanie kolejnego roku rozwoju gminy, a tym 

razem także podsumowanie minionych dwóch ka-

dencji. Zebranym zaprezentowany został film 

o rozwoju Gminy  Dąbrowa Zielona w latach 2010-

2018. 

Wręczono także podziękowania różnym grupom spo-

łecznym za wieloletnią działalność na rzecz środowi-

ska lokalnego oraz propagowanie idei przedsiębior-

czości. Podziękowania otrzymali: Henryk Sobel – radny 

gminy, Aleksandra Fuchs – sołtys sołectwa Borowce, 

Zuzanna Chrzuszcz – sołtys sołectwa Lipie, Henryka 

Wąsek – Przedsiębiorstwo Leśne „Dąbrowa”, Zdzisław 

Struski – Sprzedaż Paliw, Sławomir Rachwalik – Niepu-

bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Przychodnia Lekar-

ska”, jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej oraz sołtysi 

wraz z radami sołeckimi. 

Spotkanie uświetnił Zespół Śpiewaczy „Dąbrowianki”. 

Największą niespodzianką dla uczestników spotkania 

był występ kabaretu „Koń Polski”. Wspólne biesiado-

wanie poprowadził zespół „Longplay” Spędzony czas 

był okazją do ciekawych rozmów, wspólnego śpiewu 

i kontaktów bezpośrednich. 

Lilla Deska 

SPOTKANIE NOWOROCZNE 
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Ferie zimowe w Gminnym Ośrodku Kultury w Dąbrowie Zielonej 

Tradycyjnie jak co roku GOK zorganizował szereg zajęć 

dla dzieci. Najbardziej popularną formą plastyczną na-

szych milusińskich jest decoupage. Nazwa decoupage  

powstała w XX wieku i oznacza „wyciąć”. W sztuce tej 

wyciętymi obrazkami dekoruje się przedmioty z drewna, 

metalu, szkła ,a nawet tkanin. Odbyły się również  zaję-

cia kulinarne …piekliśmy maślane ciasteczka. Przy degu-

stacji ciastek każde dziecko było częstowane szklanką 

ciepłego mleka . Przed samym dniem Świętego Walen-

tego dzieci pisały listy do swych bliskich. Były to ćwicze-

nia z kaligrafii. Kaligrafia - sztuka starannego i estetyczne-

go pisania ,często również zdobionego artystycznie.        

A w Walentynki tj. 14 lutego odbyło się „ Walentynkowe  

Party ”- gdzie były tańce, konkursy i zabawy dla dzieci 

oraz poczęstunek.  Hitem zajęć plastycznych w czasie 

ferii była nowa zabawa artystyczna „Piaskowe Malo-

wanki”.  Dzieci mogły stworzyć  obrazek , posypując 

płaszczyznę obrazka- szablonu piaskiem w różnych kolo-

rach. Była to dobra okazja do sprawdzenia dziecięcej 

wyobraźni i znakomity trening zręczności manualnej 

uczestników. W dniu 20 lutego w ramach ferii zimowych 

został zorganizowany  wyjazd do kręgielni „HULA –KULA” 

w Rędzinach. 21 lutego odbył się o godz.10.00 w hali 

sportowej w Dąbrowie Zielonej Gminny Turniej Tenisa Sto-

łowego,  którego organizatorem był GOK. 

Anna Kaczmarek 

FERIE W BIBLIOTECE 

Gminna Biblioteka w Dąbrowie Zielonej jak co roku przy-

gotowała dla dzieci cykl zajęć literacko-edukacyjno-

plastycznych w czasie ferii zimowych. Celem organizacji 

zajęć jest zagospodarowanie czasu wolnego dzieci, po-

budzenie kreatywności, postrzeganie biblioteki jako miej-

sca w zdobywania wiedzy, dobrej zabawy i edukacji 

oraz ciekawe i bezpieczne spędzenie czasu wolnego 

przez naszych małych czytelników. Dzieci uczestniczyły 

chętnie w proponowanych zajęciach. Wspólne czytanie 

ulubionych utworów literackich, rozwiązywanie krzyżó-

wek i zagadek, zabawa w kalambury, zajęcia plastycz-

ne,  gry  i zabawy ruchowe dały dzieciom wiele radości. 

Wesoło było również w Dniu Kota – 18 lutego. Po zaba-

wach animacyjno- ruchowych przy muzyce w przygoto-

wanych maskach kota, dzieci wysłuchały bajek o ko-

tach i poznały zwierzęta należące do rodziny kotów. 

Spotkania w bibliotece były dla dzieci okazją do cieka-

wego spędzenia czasu jak również poznania kolegów i 

koleżanek, integracji oraz zabawy.  

Jolanta Kosentka 
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Walentynki, choć nie przez wszystkich uznawane, są 

wspaniałą okazją, by wyrazić swoją sympatię do innych, 

wyznać miłość lub zakochać się w książkach. To właśnie 

miłośnicy książek i sympatycy poezji mieli okazję  uczest-

niczyć 14.02.2019r w spotkaniu poetyckim połączonym    

z wręczeniem nagród dla laureatów VII edycji konkursu 

”Czytelnik Roku  2018” oraz grona aktywnych czytelników 

Biblioteki. Laureatami VII edycji konkursu organizowane-

go przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Dąbrowie Zielo-

nej zostali państwo: Zenona i Stanisław Ciastko, Anna  

Boborowska, Ewa  Jary, Janina Grzybowska, Elżbieta  

Falana, Sabina  Błaszczyk, Zofia  Mysłek, Barbara i Teodor 

Ogłodek, Wojciech  Mysłek, Halina  Soboń, Stefania  

Sznober, Grażyna  Sikora, Beata  Szczęsna, Zofia  Włodar-

czyk, Wioletta  Zymek.  

Prezentowane wiersze o tematyce miłosnej i fragmenty 

prozy czytane w odpowiedniej scenerii przy dźwiękach 

muzyki, stworzyły wspaniałą, niecodzienną atmosferę. 

Zachętą do czytania i zarazem zaproszeniem do kolejnej 

edycji konkursu niech pozostanie myśl, że w książkach 

można się zakochać oraz słowa  Umberto  Eco:  

„Kto czyta książki żyje podwójnie”. 

Jolanta Kosentka 

Wrażliwość na słowa 
W Gminnym Ośrodku Kultury spotkali się młodzi  recytato-

rzy – uczestnicy gminnych eliminacji  do XXXI  Regional-

nych Spotkań z Poezją i Prozą.  Zgodnie  z regulaminem 

przesłuchania  przeprowadzone  zostały w trzech kate-

goriach wiekowych: klasy I – III szkoły podstawowej,  IV – 

VI  szkoły podstawowej,  klasy  VII – VIII i gimnazjum. Ko-

misja w składzie: Dorota Musiał  - przewodnicząca ,  Sa-

bina Błaszczyk i Anna Boborowska  oceniała prezentacje 

według kryteriów:  dobór repertuaru, interpretacja utwo-

ru, kultura słowa, ogólny wyraz artystyczny. Po wysłucha-

niu wszystkich recytatorów komisja  promowała do eta-

pu  powiatowego następujące osoby:  Blanka  Włodarz, 

Antonina Saleta, Oskar Wąsek, Filip Sikora, Oliwia Mysłek, 

Paulina Bąk, Klaudia Bąk. Wyróżnienia  otrzymali:  Maksy-

milian Chęciński, Magdalena Tasarz, Aleksandra Zawa-

dowicz i Amelia Wosik.  Spotkania mają na celu zaintere-

sowanie dzieci i młodzieży sztuką mówienia sceniczneg-

o/recytacji, pielęgnowanie kultury języka i zamiłowania 

do literatury pięknej, umożliwienie konfrontacji i wymiany 

doświadczeń uczestnikom i ich opiekunom. 

Lilla Deska 

Walentynki z poezją 

Co znaczy słowo „WOLNOŚĆ”? 

Na to pytanie próbowali odpowiedzieć uczestnicy X Po-

wiatowego Konkursu Recytatorskiego, który odbył się 22 

marca 2019r. w Szkole Podstawowej w Zrębicach. Wpisał 

się w program obchodów „Dla Niepodległej”. W zmaga-

niach wzięło udział w sumie 44 uczestników z 11 szkół , 

którzy zostali podzieleni na dwie kategorie. Poziom zma-

gań był niezwykle wysoki,    a jury długo decydowało o 

tym, kto stanie na podium. Do pracy w jury zaproszono  

p. Annę Nabiałek - instruktora teatralnego oraz p. Bog-

dana Wąchałę – absolwenta Państwowej Wyższej Szkoły 

Teatralnej we Wrocławiu, dyrektora teatru „Małgo”. 

Śpieszno nam donieść, że jedną z laureatek jest uczenni-

ca Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej  -  Marta 

Jędrzejczyk, która zajęła III miejsce w kategorii kl.VII- III 

gimn. Wyróżnienia otrzymały też Dominika Hasikowska - 

Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej oraz Oliwia My-

słek ze  Szkoły Podstawowej w Olbrachcicach 

Zwycięzcom i laureatom gratulujemy! 

Barbara Majda 
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Na przełomie 2018 i 2019 r. SP im. W. Broniewskie-

go w Dąbrowie Zielonej zaszczycili swą obecnością wy-

jątkowi goście: członkowie Towarzystwa Miłośników Lwo-

wa      i Kresów Południowo-Wschodnich w Częstocho-

wie - p. Adam Kiwacki -  prezes częstochowskiego od-

działu Towarzystwa oraz p. Andrzej  Szlichta i Andrzej 

Szczepański (kompozytor i wykonawca piosenek).  Na-

szym gościem był też p. Witold Błaszczyk - redaktor lokal-

nej gazety i badacz historii. W spotkaniu - oprócz 

uczniów naszej szkoły, uczestniczyli też zaproszeni ucznio-

wie Szkoły Podstawowej w Olbrachcicach. Spotkanie to 

doszło do  skutku, ponieważ w maju br. uczennice naszej 

szkoły -  Dominika Hasikowska i Marta Jędrzejczyk-  

uczestniczyły w Regionalnym Konkursie Recytatorskim 

Poezji Lwowskiej i Kresowej, który przebiegał pod hasłem 

"Ojczyźnie na urodziny".             Marta została laureatką 

tego konkursu i wystąpiła w jego finałowej odsłonie w 

Muzeum Monet im. J. Pawła II w Częstochowie. P. Adam 

Kiwacki, prezes częstochowskiego oddziału tej organiza-

cji, przybliżył młodzieży misję Towarzystwa Miłośników 

Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, jaką jest sze-

rzenie wiedzy na temat historii Lwowa i południowej czę-

ści dawnych Kresów Wschodnich II RP.                                       

Kim były "Orlęta Lwowskie"? 2640 z ponad 6 tysięcy Pola-

ków walczących o polski Lwów z regularnymi oddziałami 

ukraińskiej armii w listopadzie 1918 roku nie przekroczyło 

25. roku życia. Najmłodszy uczestnik starć miał tylko 9 lat. 

O "Orlętach Lwowskich" i tych wydarzeniach mówiła pre-

zentacja przygotowana przez uczniów naszej szkoły. 

Podczas krótkiej części artystycznej wielkie wrażenie  na 

naszych gościach zrobił  "Taniec z flagą"            w wyko-

naniu uczennic naszego gimnazjum: Dziewczyny zostały 

zaproszone do zaprezentowania się podczas kolejnej 

imprezy Towarzystwa Miłośników Lwowa w Częstocho-

wie. Podczas spotkania z młodzieżą prezes Adam Kiwac-

ki powiedział: "Chcemy przywrócić pamięć tych, których 

groby porosły trawą i tych, którzy tam trwają                i 

świadczą o polskości…" Wiedza ta ulega zapomnieniu, 

często jest pomijana w publicznej  dyskusji. Na szczęście 

są ludzie, którzy chcą zachować pamięć o Lwowie i Kre-

sach. W planach Towarzystwa jest m. in. opieka nad gro-

bami Legionistów na Kresach. Dzięki staraniom Towarzy-

stwa w czerwcu 2014 r. odsłonięty został w Częstocho-

wie „Pomnik Orląt Lwowskich". Znajduje się na Rakowie. 

Wysłuchaliśmy pięknych piosenek o Lwowie w wykona-

niu p. Andrzeja Szczepańskiego, który akompaniował 

sobie, grając na gitarze. Głos zabrał też lokalny historyk 

Witold Błaszczyk. Przygotował na tę okoliczność wiersz 

Cz. Miłosza, który odczytała organizatorka uroczystości – 

p. Barbara Majda. Pełne wzruszeń spotkanie było dla 

młodzieży piękną lekcją historii. Scenerią naszego spo-

tkania była udostępniona już od 11 listopada- nie tylko 

naszym uczniom - wystawa zorganizowana przez Towa-

rzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-

Wschodnich. Zaprezentowano na niej  fotografie upa-

miętniające odsłonięcie Pomnika Orląt Lwowskich w 

Częstochowie i zdjęcia z uroczystości rocznicowych.                  

Druga część wystawy to prace wykonane różnymi tech-

nikami ukazujące wizerunek Orła Białego. Prezentowane 

prace były efektem Ogólnopolskiego Konkursu "Orzeł 

Biały, nasza duma". 

                                                                                                       

Barbara Majda 

„ Bo gdzie jeszcze ludziom tak dobrze jak tu  - tylko we Lwowie…” 



Od dnia 1 stycznia 2019roku 

o przyznanie Karty Dużej Rodziny mo-

gą ubiegać się nie tylko członkowie 

rodzin, w których w chwili składania 

wniosku co najmniej troje dzieci speł-

nia warunki ustawy z dnia 5 grudnia 

2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. 

z 2017 r. poz. 1832, z późn. zm.), ale 

również rodzice i małżonkowie rodzi-

ców, którzy mieli na utrzymaniu łącz-

nie co najmniej troje dzieci, bez 

względu na wiek tych dzieci w chwili 

składania wniosku. W związku 

z powyższym od 1 stycznia 2019r. 

obowiązują nowe wzory wniosku 

o przyznanie Karty Dużej Rodziny lub 

wydanie jej duplikatu, a także nowe 

formularze załączników do tego 

wniosku. W/w formularze są zamiesz-

czone w Biuletynie Informacji Publicz-

nej Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Rodzinnej, pod adresem 

https://www.gov.pl/web/rodzina/

wniosek-o-przyznanie-karty-duzej-

rodziniy-lub-wydanie-duplikatu. 

Wnioskowanie od razu o obie formy 

Karty Dużej Rodziny, tj. tradycyjną 

i elektroniczną wiąże się z brakiem 

obowiązku ponoszenia opłaty za 

domówienie drugiej formy Karty. 

Zwolnieni z opłaty są również ci 

członkowie rodzin wielodzietnych, 

dla których wniosek o Kartę Dużej 

Rodziny został złożony przed 1 stycz-

nia 2018r. i dla których wniosek 

o domówienie Karty Dużej Rodziny 

w formie elektronicznej zostanie zło-

żony najpóźniej 31 grudnia 2019r. 

 

Izabela Kucharska 
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24 stycznia 2019 – sesja V 

Uchwała nr V/39/2019 w sprawie zmiany uchwały Nr 

XXXI/216/2017 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 23 

czerwca 2017 roku w sprawie ustalenia Regulaminu okre-

ślającego niektóre zasady wynagradzania za pracę   

oraz zasady zasady przyznawania nauczycielom zatrud-

nionym w oświatowych jednostkach organizacyjnych, 

dla których organem prowadzącym jest Gmina Dąbro-

wa Zielona dodatków do wynagrodzenia, nagród i do-

datków socjalnych. 

Uchwała nr 38/2019 w sprawie wyrażenia zgody na nie-

odpłatne nabycie nieruchomości. 

Uchwała nr 37/2019 w sprawie zmiany uchwały nr II/-

11/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 4 grudnia 

2018 roku w sprawie określenia szczegółowych zasad 

wnoszenia inicjatyw obywatelskich, zasad tworze-

nia   komitetów inicjatyw uchwałodawczych, zasad pro-

mocji obywatelskich inicjatyw uchwałodawczych i for-

malnych wymogów, jakim muszą odpowiadać składane 

projekty. 

Uchwała nr 36/2019 w sprawie zmiany uchwały nr XLV-

/303/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 17 paź-

dziernika 2018 r. w sprawie zmiany Statutu Gminy Dąbro-

wa Zielona. 

Uchwała nr 35/2019 w sprawie zmiany uchwały Nr II-

/7/2018 z dnia 4 grudnia 2018 roku w sprawie zmiany 

uchwały Nr VIII/50/2015 z dnia 10 czerwca 2015 roku       

w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, naby-

wania i wykupu. 

Uchwała nr 34/2019  w sprawie zmian w budżecie gminy 

na 2019 rok. 

Uchwała nr 33/2019 w sprawie zmian w Wieloletniej Pro-

gnozie Finansowej na lata 2019-2029. 

Uchwała nr 32/2019  w sprawie ustalenia maksymalnej 

wysokości pożyczek udzielanych przez Wójta Gminy Dą-

browa Zielona w roku budżetowym 2019. 

26 lutego 2019  - sesja VI 

Uchwała nr 46/2019 w sprawie określenia wymagań, ja-

kie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się        

o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności       

w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych           

i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Dą-

browa Zielona. 

Uchwała nr 45/2019 w sprawie miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego obszaru zlokalizowanego 

w gminie Dąbrowa Zielona, w miejscowości Święta An-

na. 

Uchwała nr 44/2019 w sprawie szczegółowych warun-

ków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze       

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem spe-

cjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzenia-

mi psychicznymi oraz określenia szczegółowych warun-

ków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 

jak również tryb ich pobierania. 

Uchwała nr 43/2019 w sprawie zmiany uchwały Nr IV-

/27/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 28 grudnia 

2018r. w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia od-

płatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach 

chronionych. 

Uchwała nr 42/2019 w sprawie zmiany uchwały Nr II-

/4/2018 z dnia 4 grudnia 2018 roku w sprawie powołania 

stałych komisji Rady Gminy Dąbrowa Zielona. 

Uchwała nr 41/2019 w sprawie zmian w budżecie gminy 

na 2019 rok. 

Uchwała nr 40/2019 w sprawie zmian w Wieloletniej Pro-

gnozie Finansowej (WPF) na lata 2019-2029. 

 

Aleksandra Fuchs 

„Nowiny z Gminy” 

Z prac Rady Gminy 

Zmiana w Karcie Dużej Rodziny 

https://www.gov.pl/web/rodzina/wniosek-o-przyznanie-karty-duzej-rodziniy-lub-wydanie-duplikatu
https://www.gov.pl/web/rodzina/wniosek-o-przyznanie-karty-duzej-rodziniy-lub-wydanie-duplikatu
https://www.gov.pl/web/rodzina/wniosek-o-przyznanie-karty-duzej-rodziniy-lub-wydanie-duplikatu


Urząd Gminy Dąbrowa Zielona przypomina właścicielom, 

posiadaczom, zarządcom, użytkownikom wieczystym    

oraz dzierżawcom gruntów z terenu gminy Dabrowa Zie-

lona o obowiązku wykaszania i  niszczenia chwastów na 

swoich nieruchomościach. Zachwaszczone grunty są    

zagrożeniem dla upraw rolniczych i ogrodniczych, stwa-

rzają zagrożenie pożarowe dla najbliżej położonych nie-

ruchomości zabudowanych oraz terenów leśnych, jak 

również sprzyjają rozprzestrzenianiu się chwastów na są-

siednie grunty. Mając na względzie troskę o estetyczny 

wygląd naszej gminy, środowisko naturalne oraz bezpie-

czeństwo pożarowe, apeluję o wywiązanie się 

z obowiązku dbania o swoje działki, celem unikania  wy-

mienionych wyżej  zagrożeń. 

Odpowiadając na apel Powiatowego Zarządu Dróg       

w Częstochowie o utrzymanie porządku i czystości na 

drogach powiatu częstochowskiego, prosi się mieszkań-

ców i właścicieli posesji o nieodpłatne uczestnictwo przy 

sprzątaniu chodników, jezdni wzdłuż krawężników oraz 

poboczy i rowów przydrożnych dróg wojewódzkich, po-

wiatowych i gminnych na terenie gminy Dąbrowa Zielo-

na. Zgromadzony i spryzmowany materiał w uzgodnio-

nym terminie odbiorą pracownicy Obwodu Drogowo-

Mostowego nr 2 w Koniecpolu. 

Tadeusz Ciastko 

Zawsze dajesz mi nadzieję Senator RP Ryszard Majer pra-

gnie poinformować, iż w ramach kampanii „Polska Przy-

jazna Osobom Starszym” działa Senatorska Infolinia Se-

nioralna. Czynna jest w każdy poniedziałek  w godz. 8.00-

16.00 pod numerem telefonu 512- 652-800. Z infolinii mo-

gą korzystać osoby starsze, które nie mogą poradzić so-

bie z występującymi w ich rodzinach problemami, czują 

się osamotnieni, czy tylko chcą porozmawiać o swoim 

trudnym położeniu.  

 

Zjawiskowa 

Jesteś słońcem które grzeje 

Jesteś deszczem kroplą wody 

Tak potrzebną do ochłody 

Jesteś wiaterku powiewem 

Ptaków śpiewem 

Tęczą kolorową 

Moją drugą połową. 

 

Wyznanie 

Nigdy nie jestem 

Tobą znudzony 

Powiedział mąż 

Do własnej żony 

Lidia Kosin 

Wieku i wagi ciągle przybywa 

Brzuch wydęty– paska brakuje 

Spożycia wciąż rośnie krzywa 

Pora pobudki również szwankuje 

  

 O ciasteczkach zapomnieć trzeba 

 I próbkę krwi oddać do badań 

 Zamiast bułeczek kromeczka chleba 

 No i z kiełbaską zero śniadań 

 

Czas na owoce oraz warzywa 

Nauce należy przyznać rację 

Żona despotką więc spożywam 

Jedno jabłko na kolację 

 

 Moja Temida wagę ustawia 

 Kontroluje czy wciąż tyję 

 Do gimnastyki  jeszcze namawia 

 A ja się dziwię że ciągle żyję ! 

 

Witold Błaszczyk 
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Sprawdzone przepisy 

Keks 

 4-5 jabłek 

 1 szklanka cukru 

 2 szklanki mąki 

 3 jajka 

 ¾ szklanki oleju 

 łyżczka proszku do pieczenia 

 łyżeczka sodki 

 ½ szklanki Rzechów włoskich 

 ¾ szklanki bakalii – rodzynki 

plus żurawina 

Wykonanie 

 Jabłka pokroić w grubą kost-

kę, zasypać cukrem, wymie-

szać i odstawić 1 do 2 godzin. 

Następnie dodać bakalie          

i wymieszać. 

 Mąkę przesiać z proszkiem i 

sodką, dodać do jabłek i wy-

mieszać. 

 Dodać 3 jajka i olej. 

 Całość wymieszać i wyłożyć 

na blachę.  

 Piec w 180 0C przez 45do 60 

minut. 

 

Smacznego 

Halina Musiał  

Już pora... 

Nr 1/ 2019 
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Mieszkańcy gminy Dąbrowa Zielona od 20 marca b.r. 

mogą już korzystać ze sprzętu sportowego - siłowni ze-

wnętrznej zamontowanego w 4 miejscowościach: Cielęt-

niki, Lipie, Kolonia Raczkowice, Nowa Wieś. Natomiast, 

na przełomie czerwca b.r  planowana jest organizacja 

Gminnego Marszu Nordic Walking.    Sprzęt sportowy w 

miejscach aktywności ruchowej ma bezpłatnie służyć 

wszystkim mieszkańcom, bez względu na wiek, czy sto-

pień sprawności fizycznej oraz ma  być impulsem do 

zdrowego i aktywnego stylu życia. Jak wiemy treningi na 

siłowni zewnętrznej przynoszą więcej korzyści niż te wyko-

nywane w zamkniętym pomieszczeniu. Ćwicząc w siłow-

ni plenerowej szybciej spalimy kalorie i poprawimy kon-

dycję. Ćwicząc na wybranych  urządzeniach takich jak: 

„Jeździec”– zwiększymy sprawność i siłę mięśni ramion, 

brzucha i nóg; „wioślarz” - zbuduje nam muskulaturę bar-

ku, grzbietu, ramion i nóg;  „biegacz”- wzmocni nasze 

mięśnie nóg i pasa biodrowego, zwiększy też ruchomość 

stawów kolanowych i biodrowych, korzystnie wpłynie na 

układ krążenia serca i płuc; natomiast „surfer i twister” – 

zwiększy siłę mięśni nóg, usprawni większą wydolność 

układu sercowo- naczyniowego. Zapraszamy więc, 

wszystkich mieszkańców gminy do aktywnego korzysta-

nia ze sprzętu. 

Aneta Bekus 

„Nowiny z Gminy” 

W trosce o zdrowie 

W tym roku zakończono budowę instalacji odnawialnych 

źródeł energii na terenie Gminy Dąbrowa Zielona  dla 9 

obiektów tj.: Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej, 

Placówka Wsparcia Dziennego „Senior – Wigor” w Dą-

browie Zielonej, Szkoła Podstawowa w Olbrachcicach, 

Hydrofornia w Olbrachcicach, Urząd Gminy Dąbrowa 

Zielona, Zespół Szkół w Dąbrowie Zielonej(Szkoła Podst.)    

i Oczyszczalnia Ścieków w Dąbrowie Zielonej. Energia 

elektryczna produkowana będzie przez instalację i bę-

dzie wykorzystywana wyłącznie do celów zaspokojenia 

potrzeb własnych w/w obiektów.                           Zrealizo-

wany projekt współfinansowany jest z EFRR w Ramach 

RPO WSL 2014-2020. 

 
Aneta Bekus 

Energia słoneczna w obiektach gminnych 

Kolejnym zakończonym  projektem przez Gminę Dąbro-

wa Zielona jest montaż 78 indywidualnych mikroinstalacji 

fotowoltaicznych o łącznej mocy 243,00 KWP produkują-

cych energię elektryczną na potrzeby gospodarstw do-

mowych znajdujących się na terenie gminy Dąbrowa 

Zielona.  Celem projektu jest wzrost produkcji energii ze 

źródeł odnawialnych oraz poprawa jakości powietrza, 

poprzez redukcję emisji CO2 i pyłu zawieszonego PM 10. 

Projekt realizowany jest przez Gminę Dąbrowa Zielona 

pn. „Słoneczna Dąbrowa” i współfinansowany jest z EFRR 

w ramach RPO WSL 2014-2020.  

Aneta Bekus 

Mikroinstalacje indywidualne 

 

Nadzieja na gaz 
Wójt Gminy Dąbrowa Zielona podpisała „List intencyjny” 

z Polską Spółką Gazownictwa sp. z o. o. z siedzibą w Tar-

nowie w związku z planowanym przez PSG rozwojem sie-

ci gazowej. W treści dokumentu potwierdza się zaintere-

sowanie budową przez PSG odcinka dystrybucyjnej sieci 

gazowej w naszej gminie. Dokument stanowi podstawę 

do rozpoczęcia prac analitycznych i projektowych przez 

PSG we współpracy z Urzędem Gminy, mających na 

celu realizację inwestycji przez Spółkę. 

Pierwszym elementem tych prac będzie zbadanie zapo-

trzebowania ze strony podmiotów gospodarczych i indy-

widualnych odbiorców. O konsultacjach z mieszkańca-

mi, które odbędą się już w najbliższym czasie, będziemy 

informowali na bieżąco na stronie internetowej Urzędu 

Gminy oraz na  tablicach ogłoszeń. 

Aneta Bekus 
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W ramach realizacji projektu unijnego, współfinansowa-

nego ze środków EFS „Wszystko w głowie, czyli wzmoc-

nienie potencjału edukacyjnego Gminy Dąbrowa Zielo-

na” uczniowie  Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej    

i Szkoły Podstawowej w Olbrachcicach korzystają z wielu 

ciekawych wyjazdów eduka-

cyjnych. Mają możliwość ko-

rzystania z zajęć edukacyj-

nych prowadzonych przez 

pracowników naukowych 

Uniwersytetu Przyrodniczo – 

Humanistycznego Jana Dłu-

gosza w Częstochowie. Od-

były się już dwa wyjazdy,         

a w maju planujemy kolejny 

(zajęcia       z mikrobiologii). 

Były to warsztaty prowadzone 

w pracowniach chemicznych 

Instytutu Chemii. Zajęcia 

„Zawartość cukru w cukrze” 

pozwoliły uczniom zbadać skład chemiczny i właściwo-

ści różnych gatunków cukru oraz zawartość cukru w róż-

nych napojach z użyciem refraktometru Abbego.  Pod-

czas warsztatów „Barwy chemii” obserwowaliśmy szereg 

doświadczeń z wykorzystaniem różnych związków, barw-

ników i odczynników chemicznych wywołujących barw-

ne reakcje. Kolejne zajęcia odbyły się w Planetarium 

Instytutu Fizyki, gdzie mieliśmy okazję zobaczyć ułożenie 

poszczególnych gwiazdozbiorów i planet na niebie, na-

stępnie obejrzeliśmy film „Cuda Wszechświata” oraz  na 

tarasie widokowym obserwowaliśmy przez lunetę wieżę 

Sanktuarium Jasnej Góry. Uczniowie jeżdżą też na basen 

„Nemo” we Włoszczowie, gdzie pod okiem specjalistów 

korzystają z zajęć w wodzie korygujących wady posta-

wy. Odbyło się już 8 takich wyjazdów.  

W ramach doradztwa zawodowego młodzież z naszych 

szkół wyjeżdża na spotkania w celu poznania ciekawych 

zawodów. Odbyły się już wyjazdy do Komendy Straży 

Pożarnej w Koniecpolu, zakładu TRW w Częstochowie       

i na lotnisko w Pyrzowicach. W maju planujemy wyjazd 

do rozlewni wód „Jurajska” w Postępie. Zajęcia wyjazdo-

we są niezwykle ciekawe i pomagają uczniom rozwijać 

zainteresowania. 

Iwona Surygała, Magdalena Włodarczyk 
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W roku szkolnym 2018/2019 w naszym przedszkolu realizowa-

ny jest projekt unijny „Smyki zdobywają świat od najmłod-

szych lat”. Celem projektu jest utworzenie dodatkowych 

miejsc wychowania przedszkolnego, podniesienie jakości 

edukacji oferowanej przez przedszkole oraz rozszerzenie 

oferty zajęć specjalistycznych zwiększających szanse eduka-

cyjne dzieci w edukacji przedszkolnej. 

W ramach projektu w naszym przedszkolu: 

- utworzona została nowa grupa przedszkolna - „Mróweczki” 

- wydłużono godziny pracy przedszkola od 7:15 do 16:15 

- dzieci uczestniczą w zajęciach dodatkowych tj.: 

1. Arteterapia - spotkania z wyobraźnią 

2. Logorytmika -zaj. logopedyczne w korelacji z rytmiką 

3. Warsztaty z psychologiem 

4. Zajęcia gimnastyki korekcyjnej 

Dzięki projektowi nauczyciele Gminnego Przedszkola przez 

cały rok podnoszą swoje kompetencje uczestnicząc 

w szkoleniach organizowanych w ramach projektu, co po-

zwoli na kontynuowanie zajęć dodatkowych w kolejnych 

latach przez kadrę przedszkola. Projekt przyczynił się również 

do wzbogacenia bazy dydaktycznej przedszkola m. in. po-

przez doposażenie placówki w nowe pomoce dydaktyczne 

tj. tablety, zabawki, gry dydaktyczne itp. W marcu w przed-

szkolu w Dąbrowie Zielonej powstała fabryka piasku oraz 

ogród sensoryczny, w którym prowadzone będą zajęcia        

z dziećmi. Podobne ogrody 

powstaną w najbliższym czasie w placówkach w Soborzy-

cach i Olbrachcicach. 

Paulina Boborowska 

„Nowiny z Gminy” 

 

„Smyki zdobywają świat” 

 

"Wszystko, co dziecko potrafi - nauczycielowi zrobić nie 

wolno" - to motto, które przyświeca w codziennej pracy 

nauczycielkom z Gminnego Przedszkola w Dąbrowie 

Zielonej, jednego z pierwszych przedszkoli w Polsce, które 

otrzymało w 2015r. Certyfikat Przedszkola Daltońskiego. 

20 marca 2019 roku gościliśmy w Gminnym Przedszkolu  

w Dąbrowie Zielonej przedstawicieli Polskiego 

Stowarzyszenia Dalton: p. Katarzynę Dryjas oraz p. Annę 

Wróbel. Wizyta miała na celu przeprowadzenie audytu 

oceniającego poziom umiejetności  dzieci                                        

z zakresu samodzielności, odpowiedzialności                       

oraz wspólpracy, które stanowią trzy najważniejsze filary 

wdrażanej w naszym przedszkolu edukacji daltońskiej. 

Dzięki dużemu wkładowi pracy nauczycieli                                 

oraz zaangażowaniu rodziców, nasza placówka spełniła 

wszystkie wymagania i uzyskała Certyfikat Placówki 

Daltońskiej na kolejne trzy lata pracy. Uzyskany certyfikat 

jest dla nas szczególnym powodem do radości. Stanowi 

on bowiem dowód, że dzieci z naszego przedszkola są 

samodzielne, doskonale radzą sobie z rozwiązywaniem 

problemów, same wykonują zadania i poszukują 

właściwych rozwiązań. Potrafią współpracować                              

z rówieśnikami, udzielając sobie nawzajem cennych 

wskazówek oraz wspierając się podczas wykonywanych 

zadań. Biorą odpowiedzialność za podejmowane 

działania, wypełniajac w przedszkolu dyżury                              

i powierzone przez nauczyciela zadania i obowiązki. 

Dzięki zdobytym umiejętnościom stają się pewne siebie, 

znają swoje mocne i słabe strony. Jesteśmy pewne, że 

zdobyte umiejętności pozwolą im  osiągać sukcesy na 

dalszych szczeblach edukacji.  

 Paulina Boborowska 

 

Przedszkole z certyfikatem 



Gminny Turniej Tenisa Stołowego 
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21 lutego, w drugim tygodniu ferii zimowych, GOK w Dą-

browie Zielonej, wspólnie z nauczycielami wychowania 

fizycznego, zorganizował Gminny Turniej Tenisa Stołowe-

go.  W turnieju wzięli udział uczniowie szkół podstawo-

wych z terenu naszej gminy oraz gimnazjalści. Zawodnicy 

rywalizowali ze sobą w pięciu kategoriach wiekowych      

z podziałem na dziewczęta i chłopców. Po raz kolejny    

w turnieju zawodnicy mogli grać w najmłodszej kategorii 

wiekowej przeznaczonej dla dzieci z kl. I - III szkoły pod-

stawowej, była to kategoria łączna dla dziewcząt             

i  chłopców. Za miejsca od pierwszego do trzeciego za-

wodnicy otrzymali puchary i dyplomy, za miejsce czwar-

te – symboliczny medal. Wyniki zawodów przedstawiają 

się następująco: 

 kat.  I – III szkoły podstawowe (I miejsce – Marcel Hasi-

kowski, II m – Eryk Szczęsny, III m – Nikodem Zawisza, IV m 

– Marek Boborowski); kat. dziewczęta  IV-VI SP (I m – Oli-

wia Kaliściak , II m – Julia Hasikowska, III m – Julia Stypka, 

IV m - Angelika Rak ); kat. chłopcy IV –VI SP  (I m – Miko-

łaj Boborowski, II m – Jakub Bednarczyk, III m – Dawid 

Śnioszek, IV m - Jakub Chmielewski); kat. dziewczęta VII, 

VIII, III gimnazjum  (I m – Martyna Falana, II m – Martyna 

Obońska, III m – Iwetta Rusinek, IV m – Klaudia Hasikow-

ska); kat. chłopcy VII, VIII, III gimnazjum (I m – Mateusz 

Boborowski, II m – Hubert Kaliściak,        III m – Jakub Bar-

tłomiej Konieczny).  

Serdeczne gratulacje dla wszystkich zawodników oraz 

organizatorów! 

 

    Joanna Włodarz 

W Olbrachcicach reaktywowało swoją działalność Koło 

Gospodyń Wiejskich. "Koralowe Koło", bo taką nazwę 

przyjęło, zrzesza 38 pań, a przewodniczącą jest p. Zofia 

Tkaczyk. Pierwszą i priorytetową sprawą był remont sali, 

która jest naszą siedzibą. Przy pomocy mieszkańców oraz 

młodzieży cel został osiągnięty i 31 marca odbyło się 

oficjalne jej otwarcie. Nasze Koło przy ogromnym zaan-

gażowaniu członkiń przygotowało niespodziankę i każdy 

z mieszkańców Olbrachcic otrzymał palmę wielkanoc-

ną. To początek działalności KGW " Koralowe Koło" i po-

mysłów nam nie brakuje. Zapraszam do śledzenia naszej 

aktywności na stronie Sołectwa Olbrachcice na Facebo-

oku.   

Hasikowska Ewelina 

K o ł o  G o s p o d y ń  W i e j s k i c h   



Informujemy, że zgodnie z uchwałą Rady Gminy Dąbrowa Zielona nr IV/19/2018 z dnia 28 grudnia 2018 roku w spra-

wie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi od 1 lutego 2019 roku obowiązują następujące stawki opłat:  

-12 zł miesięcznie od każdego mieszkańca za gospodarowanie odpadami komunalnymi, zbieranymi  i odbieranymi   

w sposób selektywny, 

-24 zł miesięcznie od każdego mieszkańca za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które nie są zbierane i od-

bierane w sposób selektywny. 

Joanna Dzieniarz 

We Mstowie w hali sportowej w dniu 6 kwietnia odbyła się 

prezentacja potraw i wyrobów wielkanocnych. W prezen-

tacji wzięły udział panie z Kół Gospodyń Wiejskich sześciu 

gmin Powiatu Częstochowskiego. Patronat nad imprezą 

objęła Przewodnicząca Rady Krajowej KGW Bernardeta 

Niemczyk, Wójt Gminy Mstów Tomasz Gęsiarz oraz Starosta 

Częstochowski Krzysztof Smela. Na uroczystości KGW mają 

możliwość prezentować swoje lokalne, tradycyjne potra-

wy zastawiane na stole w Święta Wielkanocne. Naszą gmi-

nę reprezentowały panie z KGW Dąbrowa Zielona i Borow-

ce. Na zastawionym różnymi potrawami stole królowały 

baby, mazurki oraz jajka pod różnymi postaciami. Twórcy 

ludowi oferowali swoje rękodzieła. Przybyli goście mogli 

nabyć ozdoby, stroiki świąteczne oraz skosztować przygo-

towanych smakołyków.  Wanda Tasarz  
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Tradycje wielkanocne 

Zmiany 
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W marcu br. w Dziennym Domu Senior+ w Dąbrowie Zie-

lonej odbyło się zebranie sprawozdawczo- wyborcze 

Oddziałowej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP z naszej 

gminy. Zebranie otworzyła kol. prezes- Halina Musiał wi-

tając M. Kuncewiczową – wiceprezes Śląskiego Okręgu 

ZNP, kol. Prezes Zarządu Oddziału ZNP w Dąbrowie Zielo-

nej B. Majdą i R. Hasikowską  dyr. SP w Dąbrowie Zielonej 

oraz uczestników zebrania – emerytów i rencistów placó-

wek oświatowych w gminie. Delegacja uczniów ze szkoły 

podstawowej i gimnazjum złożyła życzenia oraz kwiaty 

paniom z okazji Dnia Kobiet, a także okolicznościowe 

laurki. Dalsza część zebrania przebiegała zgodnie z przy-

jętym porządkiem. Obradom przewodniczył kol. K. Łu-

czak. Po udzieleniu 100 procentowego absolutorium kol. 

prezes i członkom Zarządu przystąpiono do wyboru no-

wych władz sekcji. Prezesem ponownie została Halina 

Musiał oraz trzy kol. do Zarządu i delegat do Oddziało-

wej Komisji Rewizyjnej. 

Monika Sikora jako gospodarz obiektu otrzymała podzię-

kowanie za gościnę. Zaprosiła wszystkich emerytów i ren-

cistów oświaty gminnej do udziału w zajęciach oraz im-

prezach stacjonarnych i wyjazdowych.   

Witold Błaszczyk 

Zebranie sprawozdawczo wyborcze 

Wraz z początkiem października 2018 r ruszył projekt 

„Aktywni w sieci – kompetencje cyfrowe dla mieszkań-

ców Gminy Dąbrowa Zielona”. Beneficjentami projekt są 

uczestnicy dziennego domu Senior + oraz uczestnicy Śro-

dowiskowego Domu Samopomocy. Projekt jest realizo-

wany w ramach projektu „Obywatel. IT – program rozwo-

ju kompetencji cyfrowych osób powyżej 25 roku życia 

zamieszkałych w województwie śląskim i opolskim”, 

współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ra-

mach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. III 

oś priorytetowa – cyfrowe kompetencje społeczeństwa. 

Działanie 3.1. – Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju 

kompetencji cyfrowych. Celem projektu jak i prowadzo-

nych w ramach niego szkoleń było podniesienie kompe-

tencji cyfrowych oraz przygotowanie do aktywnego          

i odpowiedzialnego życia w społeczeństwie informacyj-

nym. Pozyskane fundusze pozwoliły na zakup trzech 

komputerów przenośnych, które posłużyły do przepro-

wadzenia szkoleń. Szkolenia przeprowadzone zostały 

w lutym 2019 r przez wykwalifikowanego  instruktora we-

dług modułów: 

Rodzic w Internecie — moduł adresowany do rodziców/

opiekunów, poświęcony jest przygotowaniu rodzica do 

roli przewodnika dziecka w zakresie bezpiecznego 

i „mądrego” korzystania z Internetu. 

Moje finanse i transakcje w sieci — moduł przeznaczony 

dla osób chcących nabyć umiejętności pozwalające 

skutecznie załatwić sprawy prywatne, biznesowe, finan-

sowe i urzędowe za pośrednictwem Internetu. 

Działam w sieciach społecznościowych — moduł skiero-

wany do osób chcących zdobyć praktyczną wiedzę na 

temat sposobu funkcjonowania portali społecznościo-

wych oraz możliwości ich wykorzystania na rzecz swojej 

społeczności lokalnej lub prywatnie. Szkolenie odbywały 

się w małych grupach 7-10 osobowych. Podczas szkoleń 

zapewniony został catering dla wszystkich uczestników 

projektu.  

Wartość Projektu 19 600 zł. 

Justyna Sikora 

Aktywni w sieci– kompetencje cyfrowe dla mieszkańców  



W lutym w Dziennym Domu Senior+ miała miejsce uro-

czystość z okazji drugich „urodzin” placówki. Na kilka dni 

przed planowanym jubileuszem seniorzy spotykali się na 

warsztatach kulinarnych, na których zostały przyrządzone 

znakomite potrawy.  Panie nie pierwszy raz udowodniły, 

że zawsze można liczyć na ich bogate doświadczenie  

piekarniczo-cukiernicze. Owocem ich pracy był wyśmie-

nity i pięknie udekorowany tort urodzinowy. Podczas uro-

czystości w dniu 5 lutego w Dziennym Domy  Senior+ ser-

decznym rozmowom, wspomnieniom oraz opowiada-

nym anegdotom nie było końca.  

Serdecznie dziękujemy wszystkim przemiłym gościom za 

obecność na uroczystości.    
     Monika Sikora 

8 marca to  wielkie święto dla pań… i ogromne wyzwa-

nie dla panów. Tego dnia w Dziennym Domu Senior+ 

miała miejsce uroczystość z okazji Dnia Kobiet pt. „Być 

kobietą”. Uroczystość rozpoczęta została koncertem 

saksofonowym przygotowanym i zagranym przez Justynę 

Kępę i Sandrę Kidziun  z Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

Dąbrowa Zielona. Następnie Jola Kosentaka i Monika 

Sikora przedstawiły wybrane pozycje poetyckie o kobie-

tach. Witold Błaszczyk wystąpił z fraszkami swojego au-

torstwa. Zbigniew Kidziun oraz Stanisław Musiał wspólnie 

zaprezentowali  cytaty i zabawne  anegdoty o kobie-

tach. Na koniec wystąpił najmłodszy uczestnik uroczysto-

ści Filip Sikora uczeń IV kl.  z wierszem K.I. Gałczyńskiego  

pt. „Dzień Kobiet” i wręczył paniom kwiaty. Spotkanie 

upłynęło w miłej atmosferze, na rozmowach i żartach 

przy kawie i słodkościach. Serdecznie dziękujemy wszyst-

kim zaangażowanym przy pomocy w organizacji Dnia 

Kobiet. 
Monika Sikora 
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Dzień Kobiet 

Zdrowy tydzień– koktajle i smoothie 

„Nowiny z Gminy” 

Koktajle i smoothie to bardzo popularne i coraz bardziej 

modne napoje. Koktajle powstają w wyniku blenderowa-

nia mleka, kefiru, maślaki, jogurtu, warzyw, owoców i ziół. 

Smoothie to kremowe i gęste napoje ze zblenderowa-

nych owoców i warzyw, kostek lodu, wody bądź soku. 

Oba rodzaje napojów można przyprawiać, dodawać 

orzechy , pestki oraz płatki i otręby zbożowe. Jest to 

prawdziwa „bomba witaminowa”. Jeden tydzień marca 

Seniorzy poświęcili właśnie tematowi zdrowego odżywia-

nia. Każdego dnia prze kolejne pięć dni komponowali-

śmy inne smaki napojów. Napoje powstawały ze  świe-

żych warzyw i owoców. Wiele z nas przekonało się ,  jak 

nietypowo i różnorodnie można łączyć ze sobą składniki    

i jak wyśmienicie może smakować produkt finalny.  
Monika Sikora 
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W placówce DDSenior+ cykliczne odby-

wają się warsztaty plastyczne prowadzo-

ne przez p. Annę Kaczmarek       z GOK. 

Tematy zajęć są różnorodne, od kart wiel-

kanocnych wykonywanych z wykorzysta-

niem naturalnych materiałów po deco-

upage na styropianowych formach. Zaję-

cia cieszą się dużą popularnością o czym 

świadczy frekwencja.  

Monika Sikora 

Dnia 7 marca zorganizowany został 

wyjazd do Lelowa. W sali widowisko-

wej Gminnego Ośrodka Kultury od-

były się projekcje filmów. Seniorzy      

z gminy Dąbrowa Zielona integrując 

się z Klubem „Senior+” z Przyrowa 

mieli okazję obejrzeć polską kome-

dię obyczajową  „Miszmasz czyli Ko-

gel Mogel 3” w reżyserii Kordiana 

Piwowarskiego.  Wyjazd był nie tylko 

okazją do  poznania dalszych przy-

gód  bohaterów tak popularnej ko-

medii, lecz również doskonałą oka-

zją by spotkać się w tak licznym gro-

nie z dawno niewidzianymi znajomy-

mi  i przyjaciółmi.  

Monika Sikora 

 

W ciągu ostatnich  dwóch miesięcy 

seniorki spotykały się  w Dziennym 

Domu Senior+ na warsztatach ręko-

dzieła. Panie mające ogromne doświad-

czenie i talent w pracy z szydełkiem zara-

żały pasją swoje koleżanki. Dzięki  zaan-

gażowaniu powstało wiele prac. Szydeł-

kowe robótki  oprawione w metalowe 

obręcze i ozdobione kolorowymi wstążka-

mi i drewnianymi ozdobami są dekoracją 

witryny okiennej placówki. Z bawełnia-

nych sznurków w wiosennych kolorach 

stworzono różnego rodzaju pojemniki na     

i koszyczki wielkanocne, które można 

będzie  obejrzeć 14 kwietnia o godz. 15-

:00 w Hali Sportowej SP w Dąbrowie Zie-

lonj podczas Jubileuszowego XXV Regio-

nalnego Konkursu . 

Monika Sikora 

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych w Dzien-

nym Domu Senior+  odbyły się warsztaty wyrobu palm 

wielkanocnych. W zajęciach wzięli udział uczniowie          

z klas I i III SP w Dąbrowie Zielonej. Warsztaty przygotowa-

ło i poprowadziło kilka seniorek. Dzieci  miały niecodzien-

ną okazję poznać tradycje, zwyczaje oraz ciekawostki 

dotyczące palm wielkanocnych. Podczas zajęć każde 

dziecko wykonało własną palmę z borowin, trzciny , ga-

łązek wierzbowych z baziami, krepiny i bibuły. Serdecznie 

dziękujemy p. I. Kwiecińskiej, J. Jamrozik, K. Mysłek,           

S. Paci za pomoc w organizacji zajęć .  
Monika Sikora 
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Pielęgnowanie tradycji  

Szydełkowe wytwory 

Kino 

Warsztaty plastyczne Kino 



Jak co roku w okresie świąt Bożego Narodzenia swoją 

działalność wznawia grupa herodowa działająca w Cie-

lętnikach. W pierwszej kolejności odwiedzane są domy 

mieszkańców miejscowej parafii, ale później kolędowa-

nie dociera również do Raczkowic i Dąbrowy Zielonej. 

Serdeczne i bardzo gościnne przyjmowanie kolędników 

motywuje do jeszcze większego doskonalenia swoich 

występów. Co roku opracowywany jest nowy scenariusz, 

który coraz bardziej staje się kompromisem między 

współczesnością, a wydarzeniami sprzed ponad dwóch 

tysięcy lat. Widzimy, że to zdaje egzamin, że podoba się 

Państwu. Zabawne dialogi, które tym razem były za-

czerpnięte z filmów Juliusza Machulskiego „Kiler”                

i „Kilerów 2-óch”, okazały się strzałem w dziesiątkę. Tak 

dobrze przyjęte widowisko musieliśmy spróbować sprze-

dać gdzieś dalej. I tak na Jurajskim Przeglądzie Grup Ko-

lędniczych w Niegowie zajęliśmy drugą lokatę, która nas 

uprawniła do wyjazdu na przegląd ogólnopolski w Buko-

winie Tatrzańskiej. Tam stanęliśmy do rywalizacji z prawie 

50. drużynami przede wszystkim z południowej Polski. Mi-

mo widocznego zachwytu ze strony publiczności taką 

formą występu, która była absolutnym oryginałem na 

tym przeglądzie, jury zdecydowało, że nie możemy zo-

stać sklasyfikowani jak reszta grup. Werdykt mówił o zła-

maniu regulaminu w kwestii tradycji, jednak nie puścili 

nas z niczym. Przyznano nam pozaregulaminową nagro-

dę pieniężną za próbę uwspółcześnienia przedstawienia 

herodowego. Trochę śmiesznie wylecieć z konkursu za 

nowoczesność i za to samo dostać nagrodę, ale to nie 

my decydowaliśmy. Może to regulaminy są zbyt sztyw-

ne? Może coś się w tej kwestii zmieni? Czas pokaże. Tym-

czasem zamykamy sezon kolędowania i będziemy pró-

bować swoich sił w kolejnym. Oczywiście tradycyjnie 

zaczniemy od Państwa domów .  

Ps. Korzystając z okazji, jako lider grupy chciałbym ser-

decznie podziękować Magdzie Musiał, Kubie Falanie, 

Kubie Hasikowskiemu, Jarkowi Koniecznemu, Adamowi 

Łyczbie i Dawidowi Pełce za wspólne występy. Wykonali-

śmy kawał dobrej roboty. 

Krzysztof Sobutka 
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Do 10 maja placówki Oddziału Regionalnego Kasy Rolni-

czego Ubezpieczenia Społecznego w Częstochowie 

będą przyjmować wnioski o skierowanie na wakacyjne 

turnusy rehabilitacyjne dzieci rolników ubezpieczonych 

w Kasie, mających schorzenia układu oddechowego, 

wady i choroby układu ruchu. 

Dzieci z terenu województwa śląskiego w tym roku będą 

mogły się leczyć i odpoczywać w dwóch krusowskich 

ośrodkach: 

-   podopieczni z wadami postawy i chorobami układu 

ruchu  przebywać będą w Centrum Rehabilitacji Rolni-

ków KRUS w Horyńcu Zdroju, w terminie od 23 czerwca 

do 13 lipca 2019 roku 

-   natomiast z chorobami układu oddechowego - 

w Centrum Rehabilitacji Rolników KRUS w Iwoniczu Zdro-

ju, w terminie od 10 lipca do 30 lipca 2019 roku. 

W tym roku pobyt na turnusach rehabilitacyjnych jest 

bezpłatny. Rodzice lub opiekunowie prawni nie ponoszą 

kosztów związanych z dojazdem dziecka. 

Wnioski o skierowanie dziecka na turnus rehabilitacyjny 

można uzyskać w Oddziale Regionalnym KRUS 

w Częstochowie lub w Placówkach Terenowych, których 

na terenie województwa śląskiego jest 12. Wypełniony 

wniosek wraz z załącznikiem należy złożyć do KRUS 

w nieprzekraczalnym terminie, do 10 maja  2018 roku. 

W 2019 roku KRUS zorganizuje turnusy rehabilitacyjne dla 

1176 dzieci rolników uprawnionych do świadczeń Kasy. 

Do dyspozycji młodych kuracjuszy będą Centra Rehabili-

tacji Rolników w Horyńcu –Zdroju, Szklarskiej Porębie, Je-

dlcu, Iwoniczu-Zdroju, Świnoujściu. Limity miejsc dla każ-

dego z województw ustalono proporcjonalnie, biorąc 

pod uwagę liczbę ubezpieczonych w ostatnim kwartale 

2018 roku. 

Przy kierowaniu i kwalifikowaniu dzieci na turnusy rehabili-

tacyjne muszą zostać spełnione określone warunki 

i zasady. Przynajmniej jedno z rodziców (prawnych opie-

kunów) musi podlegać ubezpieczeniu społecznemu rol-

ników z mocy ustawy. Jeżeli rolnik ubezpieczony jest na 

wniosek w pełnym zakresie - ubezpieczenie powinno 

trwać nieprzerwanie co najmniej rok. W roku 2019 na 

turnusy kierowane będą dzieci urodzone w latach 2004 - 

2012 (mające 7-15 lat). Podstawą skierowania dziecka 

jest wniosek o skierowanie na rehabilitację leczniczą, 

stanowiący załącznik do rozporządzenia Ministra Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi z dnia 19 lipca 2013 roku, w sprawie 

warunków i trybu kierowania przez Kasę Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego na rehabilitację leczniczą 

oraz udzielenia zamówień na świadczenia i usługi rehabi-

litacyjne (Dz. U. z 2013 r. poz. 860). 

Wniosek powinien być wystawiony przez lekarza podsta-

wowej opieki zdrowotnej lub lekarza specjalistę, 

w leczeniu którego pozostaje dziecko. Wzór wniosku do-

stępny jest na stronie internetowej 

KRUS: www.krus.gov.pl. Do wniosku obligatoryjnie powi-

nien zostać dołączony wypełniony załącznik, stanowią-

cy dodatkową informację o stanie zdrowia dziecka, jak 

i oświadczenie rodzica (opiekuna prawnego) zawierają-

ce m.in. zgodę na przetwarzanie danych osobowych. 

Dzieci kwalifikuje lekarz regionalny KRUS, pierwszeństwo 

w skierowaniu na turnusy rehabilitacyjne mają dzieci po-

siadające orzeczenie o niepełnosprawności. 

Warto dodać, że dzieci uczestniczące w turnusach ubez-

pieczone są od następstw nieszczęśliwych wypadków, 

gdyż umowa w tym zakresie (finansowana przez Fundusz 

Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników) za-

warta z Pocztowym Towarzystwem Ubezpieczeń Wza-

jemnych. 

Przed podróżą w obie strony na turnus rehabilitacyjny 

zostanie obligatoryjnie dokonana kontrola pojazdu przez 

policję. 

Szczegółowe informacje w sprawie turnusów reha-

bilitacyjnych można otrzymać w OR KRUS 

w Częstochowie, ul. Korczaka 5, pokój 24 i 25, pod 

telefonem nr 34 365 32 92 oraz w Placówkach Tere-

nowych. 

Bezpłatne wakacyjne turnusy rehabilitacyjne dla dzieci z wadami postawy i chorobą układu ruchu 

Od 10 maja placówki Oddziału Regionalnego Kasy Rolni-

czego Ubezpieczenia Społecznego w Częstochowie 

będą przyjmować wnioski o skierowanie na wakacyjne 

turnusy rehabilitacyjne dzieci rolników ubezpieczonych 

w Kasie, mających schorzenia układu oddechowego, 

wady i choroby układu ruchu. 

Dzieci z terenu województwa śląskiego w tym roku będą 

mogły się leczyć i odpoczywać w dwóch krusowskich 

ośrodkach: 

-   podopieczni z wadami postawy i chorobami układu 

ruchu  przebywać będą w Centrum Rehabilitacji Rolni-

ków KRUS w Horyńcu Zdroju, w terminie od 23 czerwca 

do 13 lipca 2019 roku 

-   natomiast z chorobami układu oddechowego - 

w Centrum Rehabilitacji Rolników KRUS w Iwoniczu Zdro-

ju, w terminie od 10 lipca do 30 lipca 2019 roku. 

W tym roku pobyt na turnusach rehabilitacyjnych jest 

bezpłatny. Rodzice lub opiekunowie prawni nie ponoszą 

kosztów związanych z dojazdem dziecka. 

Wnioski o skierowanie dziecka na turnus rehabilitacyjny 

można uzyskać w Oddziale Regionalnym KRUS 

w Częstochowie lub w Placówkach Terenowych, których 

na terenie województwa śląskiego jest 12. Wypełniony 

wniosek wraz z załącznikiem należy złożyć do KRUS 

w nieprzekraczalnym terminie, do 10 maja  2018 roku. 

W 2019 roku KRUS zorganizuje turnusy rehabilitacyjne dla 

1176 dzieci rolników uprawnionych do świadczeń Kasy. 

Do dyspozycji młodych kuracjuszy będą Centra Rehabili-

tacji Rolników w Horyńcu –Zdroju, Szklarskiej Porębie, Je-

dlcu, Iwoniczu-Zdroju, Świnoujściu. Limity miejsc dla każ-

dego z województw ustalono proporcjonalnie, biorąc 

pod uwagę liczbę ubezpieczonych w ostatnim kwartale 

2018 roku. 

Przy kierowaniu i kwalifikowaniu dzieci na turnusy rehabili-

tacyjne muszą zostać spełnione określone warunki 

i zasady. Przynajmniej jedno z rodziców (prawnych opie-

kunów) musi podlegać ubezpieczeniu społecznemu rol-

ników z mocy ustawy. Jeżeli rolnik ubezpieczony jest na 

wniosek w pełnym zakresie - ubezpieczenie powinno 

trwać nieprzerwanie co najmniej rok. W roku 2019 na 

turnusy kierowane będą dzieci urodzone w latach 2004 - 

2012 (mające 7-15 lat). Podstawą skierowania dziecka 

jest wniosek o skierowanie na rehabilitację leczniczą, 

stanowiący załącznik do rozporządzenia Ministra Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi z dnia 19 lipca 2013 roku, w sprawie 

warunków i trybu kierowania przez Kasę Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego na rehabilitację leczniczą 

oaz udzielenia zamówień na świadczenia i usługi rehabi-

litacyjne (Dz. U. z 2013 r. poz. 860). 

Wniosek powinien być wystawiony przez lekarza podsta-

wowej opieki zdrowotnej lub lekarza specjalistę, 

w leczeniu którego pozostaje dziecko.  

Wzór wniosku dostępny jest na stronie internetowej 

KRUS: www.krus.gov.pl. Do wniosku obligatoryjnie powi-

nien zostać dołączony wypełniony załącznik, stanowią-

cy dodatkową informację o stanie zdrowia dziecka, jak 

i oświadczenie rodzica (opiekuna prawnego) zawierają-

ce m.in. zgodę na przetwarzanie danych osobowych. 

Dzieci kwalifikuje lekarz regionalny KRUS, pierwszeństwo 

w skierowaniu na turnusy rehabilitacyjne mają dzieci po-

siadające orzeczenie o niepełnosprawności. 

Warto dodać, że dzieci uczestniczące w turnusach ubez-

pieczone są od następstw nieszczęśliwych wypadków, 

gdyż umowa w tym zakresie (finansowana przez Fundusz 

Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników) za-

warta z Pocztowym Towarzystwem Ubezpieczeń Wza-

jemnych. 

Przed podróżą w obie strony na turnus rehabilitacyjny 

zostanie obligatoryjnie dokonana kontrola pojazdu przez 

policję. 

Szczegółowe informacje w sprawie turnusów reha-

bilitacyjnych można otrzymać w OR KRUS 

w Częstochowie, ul. Korczaka 5, pokój 24 i 25, pod 

telefonem nr 34 365 32 92 oraz w Placówkach Tere-

nowych. 

Szanowni mieszkańcy i goście 

Nie bez przyczyny nasza gmina posiada dodatkowy człon „Zielona” jako jedyna w kraju. Jest obecnie gminą 

pięknie zabudowaną, uporządkowaną i ukwieconą. W  każdym sołectwie widać starania o estetykę obiektów 

rekreacyjnych. Możemy poszczycić się nową siecią dróg przelotowych i gminnych. I to właśnie pobocza tych 

dróg są w szczególny sposób „ozdabiane” odpadami w postaci: butelek, puszek, opakowań itp. Od kilku lat jest 

zorganizowany odbiór odpadów komunalnych. Można sądzić, że nie wszyscy mieszkańcy posiadają pojemniki 

na odpady, ale można przecież użyć worków foliowych! Apeluję do wszystkich mieszkańców i odwiedzających 

naszą gminę. „Nie zaśmiecajmy poboczy naszych dróg. Śmieci wystarczy dowieźć do własnych pojemników 

przydomowych”. 

W trosce o estetykę naszych dróg i lasów.  

„Obserwator” 


